Ma quando tale elemosina rende tanto ch'ella sovravanzi, dopo (h) haver pagato il salario a' ministri, con le pigioni delle case dove sono i Monti et dopo le altre spese (i) necessarie, sono obligati gli

ufficiali che lo governano et che ne hanno la cura, di ordinare in capo dell'anno che, sì come per l'adietro si era preso un denarino per ciascuna lira di vinti bolognini, si faccia la detta lira di vinticinque, di trenta et anche di quaranta bolognini, conforme al // (p. 286) bisogno: cioè, che per ogni somma così alterata, si pigli lo stesso denarino com'ei (j) si pigliava (k) per la lira di vinti bolognini, accomodandosi in maniera che, più presto l'anno seguente, sia diminuita che accresciuta la elemosina sopra le spese. Ma perché non è possibile di agiustare la elemosina con le spese là dove ne sovravanzi, il che quasi sempre segue, ella si distribuisce a' luoghi pii, non essendo conceduto d'incorporare tale avanzo nel capitale del Monte.

Sono governati questi Monti da dodici ufficiali nominati Presidenti, de' quali, uno è il Guardiano de' frati Zoccolanti et quivi (l) entra egli per la riverenza che si porta alla memoria del beato Bernardino soprannominato; gli altri sono: un canonico della Cattedrale, dato dal clero, un dottore leggista colleggiato, che vi pone il Collegio de' dottori et un Senatore. Questi tre servono tre anni, uscendo ogn'anno dall'uffitio uno d'essi et il Guardiano sempre, che alla sua persona è comandato di essercitare il guar- // (p. 287) dianato.

Vi sono poi quattro gentilhuomini et quattro mercanti, tutte persone gravi et d'ottime qualità, (m) i quali per quattr'anni continuano nell'uffitio, uscendo ogn'anno, de' primi ch'entrarono, un gentilhuomo et un mercante; due de' quali per ciascuna classe si estraggono a sorte per pollize, da certe borse a ciò deputate da essi Presidenti et ne viene confermato uno per ciascuna classe dal Confaloniere di Giustitia (n); et le pollize dove sono scritti i nomi degli altri due, si rimettono nelle borse.

Tutti insieme hanno cura del buon governo de' Monti, impiegandosi in tal servizio per amore di Dio et con carità, contenti delle molte indulgenze che sono loro concesse da' sommi Pontefici. Hanno statuti, capitoli et ordinationi, a' quali per concessione de' detti Pontefici possono aggiungere ciò che da loro viene giudicato buono, con autorità di fare altri nuovi ordini et decreti, secondo che vi sono invitati dalla varietà degli accidenti.

Si congregano, sempre che sono chiamati di commissione del Priore de' Presidenti, a' quali tocca a sorte // (p. 288) carico tale una volta l'anno per un mese, facendo per lo meno chiamare la congregazione una volta la settimana; nella quale ragunanza non solamente si tratta de' Monti di Bologna et si provvede a quanto fa di bisogno, ma si ha cura parimente del Monte di San Giovanni in Persiceto, del Monte di Budrio et del Monte di Castelbolognese, soggetti allo Stato di Bologna et a questo governo.